PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

RUA MATO GROSSO Nº 107- FONE (66) 436-1224/1165 – EMAIL C.POXORÉO@VSP.COM.BR

 CEP 78.800.000 – CNPJ 01.975.572/0001-59

SUGESTIONA AO PODER EXECUTIVO QUE SEJA REALIZADO UM

COMODATO ACERCA DA RECICLAGEM DO LIXO DO BARRACÃO DA

ANTIGA CERÂMICA, NA CIDADE DE POXORÉU – MT.

                      Diante dos preceitos regimentais e com anuência do

Soberano Plenário, requeiro a Mesa Diretora desta Augusta Casa de Leis,

que encaminhe expediente indicatório ao Executivo Municipal,

mostrando-lhe a necessidade acima mencionada.

Senhor Prefeito,

Senhores Vereadores,

                    Justificamos a presente indicação, levando em consideração

a necessidade de ser realizado um comodato acerca da reciclagem do lixo

do barracão da antiga cerâmica, nesta cidade.

                    É imperioso ressaltar que a reciclagem é o processo de

transformação dos resíduos sólidos que envolve a alteração de suas

propriedades físicas, físico-químicas ou biológicas, com vistas à

transformação de insumos ou de novos produtos.

  Outrossim, a reciclagem do lixo é fundamental para a

conservação do meio ambiente, para a saúde pública e para a economia

do município.

INDICAÇÃO

Nº 029/2017

PROTOCOLO

Nº__________/2017

Autor: VEREADOR LEONIDAS MACHADO BARCELOS

PODER LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL DE POXORÉU

ESTADO DE MATO GROSSO

RUA MATO GROSSO Nº 107- FONE (66) 436-1224/1165 – EMAIL C.POXORÉO@VSP.COM.BR

 CEP 78.800.000 – CNPJ 01.975.572/0001-59

  Logo, a realização de um comodato acerca da reciclagem do

lixo do barracão da cerâmica será de suma importância para o nosso

município, trazendo benefícios econômicos, ambientais e sociais.

Por esta razão, solicito apoio a esta Casa de Leis, pois

assim estaremos fazendo nosso papel de porta-voz da população

Poxorense, e desta já, requeiro o acatamento desta indicação pelo

Excelentíssimo Prefeito Municipal da cidade.

                      Sala das Sessões do Plenário “Tarquínio Soares Silva”, aos

sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete.

Ver. Leônidas Machado Barcelos